
46  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

coNtrato Nº 95/2021-sedaP
PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 015/2020-sedaP

Emenda: 21dEMP00181 – dEP. HilToN aGUiar
objeto: aQUiSiÇÃo dE VEicUloS aUToMoTorES, iMPlEMENToS aGrico-
laS, MáQUiNaS E EQUiPaMENToS dE aPoio a aGricUlTUra E aGroiN-
dUSTria - item 43, na quantidade de 02(duas) GradES aradoraS coM 
coNTrolE rEMoTo, coM 14 diScoS dE 26 PolEGadaS Por 6.000MM, 
Para TraTor dE 75 a 100cV e item 45, na quantidade de 02 (duas) GradE 
NiVEladoraS coM coNTrolE rEMoTo, coM 32 diScoS dE 20 PolEGa-
daS E 4MM; adaPTáVEl a TraTor 75 a 110cV Marca faBric. Klr-KoHlEr 
Mod. GNc195 32X20 – 2020– ProcEdÊNcia NacioNal fiNaME 3413050
Valor Global: r$ 109.400,00 (cento e nove mil e quatrocentos reais)
dotação orçamentária: ação:8705; Natureza de despesa: 449052; fonte 
de recurso: 0101; função Programática:20.608.1491.8705
data assinatura: 22/10/2021
Vigência: 25/10/2021 a 24/10/2022
contratado: KoHlEr iMPlEMENToS aGrÍcolaS EirEli
Endereço: av. Santa augusta, 2° distrito, São lourenço do Sul/rS, cEP n° 
96.174-970.
ordenador: GioVaNNi corrEa QUEiroZ

Protocolo: 720314
coNtrato Nº 97/2021-sedaP

PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 015/2020-sedaP
Emenda: 21dEf333901 dEP. HElio lEiTE
objeto: aQUiSiÇÃo dE VEicUloS aUToMoTorES, iMPlEMENToS aGri-
colaS, MáQUiNaS E EQUiPaMENToS dE aPoio a aGricUlTUra E 
aGroiNdUSTria - item 43, na quantidade de 01(uma) GradE aradora 
coM coNTrolE rEMoTo.
Valor Global: r$- 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais)
dotação orçamentária: ação:8705; Natureza de despesa: 449052; fonte 
de recurso: 0301; função Programática:20.608.1491.8705
data assinatura: 22/10/2021
Vigência: 25/10/2021 a 24/10/2022
contratado: KoHlEr iMPlEMENToS aGrÍcolaS EirEli
Endereço: av. Santa augusta, 2° distrito, São lourenço do Sul/rS, cEP n° 
96.174-970.
ordenador: GioVaNNi corrEa QUEiroZ

Protocolo: 720323

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto
Termo para Execução descentralizada de crédito nº 01/2021 – SEdaP.
data de assinatura: 22/10/2021
objeto: alteração de dotação orçamentária:  funcional Programática: 
20.608.1491.8705.
ordenador: GioVaNNi corrEa QUEiroZ

Protocolo: 720196

diÁria
.

Portaria Nº 644/2021
fUNdaMENTo lEGal: lei n° 5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto 
Estadual n° 734/1992 oriENTaÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº 
278/2019
BENEficiário(a): Ítalo Marlone Gomes Sampaio
carGo/fUNÇÃo: Técnico em Gestão agropecuária
MaTricUla: 5961457-1
riGEM: São félix do Xingu/Pa 
dESTiNo: altamira  
oBJETiVo: das capacitações em Safs cacau em propriedades,  localizadas 
no referido municipio
PErÍodo: 20 a 24/10/ 2021 
Nº dE diáriaS: 3 ½ (três e meia) 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista– Diretor administrativo e financeiro/SEDAP

Protocolo: 720439
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

Portaria
.

GoVerNo do estado do ParÁ
iNstitUto de terras do ParÁ - iterPa

atos adMiNistratiVos
EXTraTo da(S) PorTaria(S) dE HoMoloGaÇÃo EXPEdida(S) PElo 
ilMo. Sr. PrESidENTE do iNSTiTUTo dE TErraS do Pará-iTErPa, 
NoS aUToS doS ProcESSoS dE rEGUlariZaÇÃo fUNdiária oNEroSa 
(coMPra) dE TErraS, EM QUE fiGUra coMo iNTErESSado:

ProcESSo NoME dENoMiNaÇÃo árEa MUNicÍPio PorTaria

2018/138080 GEraldo GoNÇalVES 
riBEiro

faZENda BoM 
SoSSEGo 98,9148Ha SÃo GEraldo do 

araGUaia 1671/2021

Belém(Pa), 22/10/2021
Bruno Yoheiji Kono ramos – Presidente

GoVerNo do estado do ParÁ
iNstitUto de terras do ParÁ - iterPa

atos adMiNistratiVos
EXTraTo da(S) PorTaria(S) dE HoMoloGaÇÃo EXPEdidaS PElo ilMo. 
Sr. PrESidENTE do iNSTiTUTo dE TErraS do Pará-iTErPa, NoS aU-
ToS doS ProcESSoS dE rEGUlariZaÇÃo fUNdiária NÃo oNEroSa 
(doaÇÃo) dE TErraS, EM QUE fiGUra coMo iNTErESSado:

ProcESSo NoME dENoMiNaÇÃo árEa MUNicÍPio PorTaria

2021/1112746 NaTaliNo oliVEira SoarES SÍTio Boa ViSTa 25,4711Ha ParaUaPEBaS 1670/2021

Belém(Pa), 22/10/2021
Bruno Yoheiji Kono ramos – Presidente

Protocolo: 720149

.

.

errata
.

eXtrato da Portaria de HoMoLoGaÇÃo da PUBLicaÇÃo  
No doe Nº 34.744, de 22/10/2021

Protocolo nº 719295
oNde se LÊ: Processo nº 2021/1112746
Leia-se: Processo nº 2021/1115749
Belém(Pa), 22/10/2021
Bruno Yoheiji Kono ramos - Presidente
Extrato da Portaria de Homologação da publicação no doE nº 34.744, de 
22/10/2021
Protocolo nº 719295
oNde se LÊ: Processo nº116460
Leia-se: Processo nº1116460
Belém(Pa), 22.10.2021
Bruno Yoheiji Kono ramos – Presidente

Protocolo: 720126

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo N°004/2021
coNTraTaNTE: iNSTiTUTo dE TErraS do Pará – iTErPa - 
cNPJ:05.089.495/0001-90
coNTraTada: iMPrENSa oficial do ESTado do Pará- ioEPa- cNPJ: 
04.835.476/0001-01
ENdErEÇo: TraVESSa do cHaco, 2271 - Bairro: Marco - cEP: 
66.093-410 – BElÉM/Pa
ProcESSo: 2021/779952
oBJETo: aQUiSiÇÃo dE PaSTa PErSoNaliZada
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: arT. 24, iNciSo Viii, lEi 8.666/93
Valor GloBal: r$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais).
orÇaMENTo: 2021 – aÇÃo: 266.583 - ProJETo aTiVidadE: 
21.631.1497.8366
NaTUrEZa dE dESPESa: 339030  foNTE: 0661  Pi: 210.000.8366c
daTa: 09/09/2021 – SaNdra roSEMarY P. dE SoUZa NErY – dir. adM. 
fiNaNcEira- iTErPa

Protocolo: 720030

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de ratiFicaÇÃo da disPeNsa de LicitaÇÃo 
N°004/2021

coNTraTaNTE: iNSTiTUTo dE TErraS do Pará – iTErPa - 
cNPJ:05.089.495/0001-90
coNTraTada: iMPrENSa oficial do ESTado do Pará- ioEPa- cNPJ: 
04.835.476/0001-01
ENdErEÇo: TraVESSa do cHaco, 2271 - Bairro: Marco - cEP: 
66.093-410 – BElÉM/Pa
ProcESSo: 2021/779952
oBJETo: forNEciMENTo dE MaTErial dE coNSUMo –PaSTa PErSoNa-
liZada
raTificaÇÃo da diSPENSa dE liciTaÇÃo, coM fUlcro No arT. 24, 
iNciSo Viii, lEi 8.666/93.
daTa: 21/10/2021 – BrUNo YoHEiJi KoNo raMoS – PrESidENTE do 
iTErPa

Protocolo: 720033

.

.

oUtras MatÉrias
.

GoVerNo do estado do ParÁ
iNstitUto de terras do ParÁ

editaL
o iNSTiTUTo dE TErraS do Pará - iTErPa, de acordo com o art. 4º, in-
ciso iV, da lei nº 8.878/2019, com os decretos 2.670/2010 e o 353/2012, 
combinados com o art. 43 do decreto n. 2.135/2010, TorNa PÚBlico o 
procedimento para rEaliZaÇÃo de PErMUTa envolvendo título do “Projeto 
integrado Trairão”, por área de terra do Estado, com as seguintes especi-
ficações:


